
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.11.2015       № 251 

 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Островной  

от 30.09.2015 № 194 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и статьей 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ  

«Об автономных учреждениях» Администрация ЗАТО г. Островной  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Островной  

от 30.09.2015 № 194 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в редакции: 

«4. До принятия нормативных правовых актов, предусмотренных пунктами 3.7 

и 3.16 Положения, но не позднее срока формирования муниципального задания  

на 2019 год, нормы затрат, выраженные в натуральных показателях, определяются  

с указанием наименования нормы, ее значения и источника указанного значения  

в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в соответствующей сфере, при определении общих 

требований, предусмотренных абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

При определении значений натуральных норм на 2016 год расчетно-

аналитическим методом за основу принимаются данные о фактических расходах  

за 9 (Девять) месяцев 2015 года.». 

1.2. В прилагаемом Положении о формировании муниципального задания  

на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных 

учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания: 

а) пункт 3.7 изложить в редакции: 

«3.7. При определении базового норматива затрат применяются нормы 

материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания 

муниципальной услуги, установленные нормативными правовыми актами Российской 



2 

 

Федерации, Мурманской области и ЗАТО г. Островной, а также 

межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской 

Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными нормами  

и правилами, стандартами, порядками и регламентами оказания муниципальных 

услуг в установленной сфере (далее - стандарты услуги). 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 

стандартом оказания услуги, в отношении муниципальной услуги, оказываемой 

муниципальными учреждениями, нормы, выраженные в натуральных показателях, 

определяются на основе анализа и усреднения показателей деятельности 

муниципального учреждения, которое имеет минимальный объем затрат на оказание 

единицы муниципальной услуги при выполнении требований к качеству оказания 

муниципальной услуги, отраженных в стандарте оказания услуги (метод наиболее 

эффективного учреждения); на основе медианного значения по муниципальным 

учреждениям, оказывающим муниципальную услугу (медианный метод), либо 

расчетно-аналитическим методом на основе данных о фактических расходах 

отчетного периода.  

Значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых  

для определения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги  

с учетом показателей отраслевой специфики, определяются органами, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

бюджетных и (или) автономных учреждений, главным распорядителем средств 

местного бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные 

учреждения, с соблюдением общих требований по каждой муниципальной услуге,  

с указанием ее наименования и уникального номера реестровой записи  

из ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых 

(выполняемых) муниципальными учреждениями.»; 

б) пункт 3.16 изложить в редакции: 

«3.16. При определении нормативных затрат на выполнение работы 

применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 

используемых для выполнения работы, установленные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, а также межгосударственными, национальными 

(государственными) стандартами Российской Федерации, Мурманской области, 

ЗАТО г. Островной строительными нормами и правилами, санитарными нормами  

и правилами, стандартами, порядками и регламентами выполнения работ  

в установленной сфере (далее – стандарты работы). 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 

стандартом выполнения работы, в отношении работы, оказываемой муниципальными 

учреждениями, нормы, выраженные в натуральных показателях, определяются  

на основе анализа и усреднения показателей деятельности муниципального 

учреждения, которое имеет минимальный объем затрат на выполнение единицы 

работы при выполнении требований к качеству выполнения работы, отраженных  

в стандарте выполнения работы (метод наиболее эффективного учреждения);  

на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, выполняющим 

работу (медианный метод), либо расчетно-аналитическим методом на основе данных  

о фактических расходах отчетного периода.  

Значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых  

для определения базового норматива затрат на выполнение работы с учетом 

показателей отраслевой специфики, определяются органами, осуществляющими 



3 

 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных  

и (или) автономных учреждений, главным распорядителем средств местного 

бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения,  

с соблюдением общих требований по каждой муниципальной работе, с указанием ее 

наименования и уникального номера реестровой записи из ведомственного перечня 

муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными 

учреждениями.». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года 

и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании 

муниципального задания и расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на 2016 год. 

 

 

И.о. главы администрации             Е.В. Третьяк 

http://www.zato/

